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D  E  C  I  Z  I  A 
 

Nr. 62  din  …..2012 
 
 
 Privind: soluŃionarea contestaŃiei formulată de S.C. ….. S.R.L. cu sediul 
social în mun. ….., jud. Teleorman, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor 
Publice a judeŃului Teleorman sub nr. …../…..2012  

 
 
 
Prin cererea înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a 

judeŃului Teleorman sub nr. …../…..2012, S.C. ….. S.R.L. cu sediul social în 
mun. ….., jud. Teleorman a formulat contestaŃie împotriva Deciziei referitoare la 
obligaŃiile de plată accesorii nr. ….. din …..2012, Dosarul fiscal nr. ….., 
întocmită de A.F.P. …..  

În temeiul prevederilor pct–lor 3.2, respectiv 3.5 – 3.8 din Ordinul 
Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru 
aplicarea Titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, organele de revizuire au solicitat organului care a 
încheiat actul atacat, respectiv A.F.P. ….. prin Adresa nr. ….. din …..2012, să 
constituie dosarul contestaŃiei, să verifice condiŃiile procedurale obligatorii şi să 
întocmească referatul cu propuneri de soluŃionare, primind în acest sens răspunsul 
înregistrat sub nr. …../…..2012. 

Prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012 
emisa de A.F.P. ….. au fost calculate accesorii aferente impozitului pe veniturile 
din salarii şi contribuŃiilor sociale în sumă de ….. lei. 

Astfel, obiectul contestaŃiei este format de suma în cuantum total de ….. lei 
stabilită prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012, 
reprezentând accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii, contribuŃii 
sociale de stat, de şomaj, de sănătate şi pentru concedii şi indemnizaŃii de la 
persoane juridice sau fizice. 

Ulterior datei depunerii contestaŃiei, S.C. ….. S.R.L. a înregistrat la A.F.P. 
….. sub nr. …../…..2012 o cerere de compensare pentru suma de ….. lei 
reprezentând: ….. lei – debit, ….. lei – dobândă, ….. lei – penalităŃi de întârziere 
din Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012 cu suma 
achitată în plus în contul unic – buget de stat. 

ContestaŃia este formulată în termenul reglementat de art. 207, alin. (1) 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
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modificările şi completările ulterioare.  
Fiind îndeplinite şi celelalte proceduri de contestare prevăzute de lege, 

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman este competentă să 
soluŃioneze pe fond cauza. 

 
I. Petenta a contestat m ăsurile dispuse prin Decizia referitoare la 

obliga Ńiile de plat ă accesorii nr. ….. din data de …..2012, întocmit ă de 
organele fiscale din cadrul A.F.P. ….., aducând în sus Ńinerea cererii 
urm ătoarele argumente:  
  
 Solicită anularea Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. 
…../…..2012, Dosar fiscal nr. ….. pe care o apreciază ca nelegală şi netemeinică. 
 În fapt, S.C. ….. S.R.L. ….. a primit prin serviciul Poşta Română Decizia 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012, Dosar fiscal nr. ….., 
reŃinându-se suma de ….. lei – obligaŃii de plată accesorii. 
 Petenta arată că a depus în termenele legale declaraŃiile aferente obligaŃiilor 
de plată la bugetul de stat şi bugetul asigurărilor sociale şi fondurilor speciale şi a 
achitat la aceste termene obligaŃiile de plată aferente. 
 Conform evidenŃei contabile şi a celorlalte documente fiscale, societatea a 
plătit la termenele scadente obligaŃiile fiscale datorate, fără a depăşi aceste 
termene. 
 PetiŃionara consideră că emiterea Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii nr. …../…..2012, Dosar fiscal nr. ….. este lipsită de temei legal şi a fost 
dată cu aplicarea greşită a legii (art. 304, pct. 9 din C.p. civilă), încărcând în mod 
nejustificat obligaŃiile fiscale de plată ale societăŃii. 
 Având în vedere cele expuse mai sus, S.C. ….. S.R.L. solicită anularea 
Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012, Dosar fiscal nr. 
….., deoarece acestea au fost calculate nelegal şi total eronat, întrucât la 
termenele scadente societatea şi-a îndeplinit obligaŃiile fiscale de plată prin plata 
voluntara, ordine de plată, chitanŃe fiscale. 
 În drept, îşi întemeiază contestaŃia pe prevederile art. 207 si 207 din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, art. 7 din legea nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ.  
 

II. Din Referatul nr. ...../.....2012 şi Decizia referitoare la obliga Ńiile de 
plată accesorii nr. ...../.....2012, se re Ńin urm ătoarele: 

 
Decizia contestată a fost emisă în conformitate cu prevederile art. 110 din 

OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare şi constituie titlu de creanŃă. 

Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. ...../.....2011 a fost 
comunicată în termenul prevăzut la art. 111, alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală pentru ca debitorul să achite sau să facă dovada plăŃii 
sumelor menŃionate în decizie. 

Pe pagina 2 a Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. 
...../.....2011 se regăsesc: documentul prin care s-a individualizat suma de plată, 
categoria de sumă, perioada de întârziere, numărul de zile întârziere, cota 
majorărilor şi penalităŃilor de întârziere şi calculul sumelor accesorii din care rezultă 
şi creanŃa certă, lichidă şi exigibilă la care s-au calculat majorări şi penalităŃi de 
întârziere. 
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În baza contestaŃiei înregistrată la D.G.F.P. Teleorman sub nr. ...../.....2012 
depusă de S.C. ..... S.R.L. cu sediul în mun. ....., C.U.I. RO ..... împotriva Deciziei 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. ...../.....2012 pentru suma de ..... lei 
reprezentând dobânzi şi penalităŃi de întârziere, calculate astfel: 

- ..... lei – impozit pe veniturile din salarii; 
- ….. lei – contribuŃia de asigurări sociale datorată de angajator; 
- ….. lei – contribuŃia individuală de asigurări sociale reŃinută de la asiguraŃi; 
- ….. lei – contribuŃia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator; 
- ….. lei – contribuŃia individuală de asigurări pentru şomaj reŃinută de la 
asiguraŃi; 
- ….. leu – contribuŃia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 
creanŃelor sociale; 
- ….. lei – contribuŃia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator; 
- ….. lei – contribuŃia pentru asigurări de sănătate reŃinută de la asiguraŃi; 
- ….. lei – contribuŃii pentru concedii şi indemnizaŃii de la persoane juridice 
sau fizice, 

organele fiscale din cadrul A.F.P. ....., în Referatul privind propunerile de 
soluŃionare nr. ...../.....2012 şi înregistrat la D.G.F.P. Teleorman sub nr. 
...../.....2012, mentioneaza: 
 - instituirea deciziei de calcul accesorii s-a facut conform Adresei M.F.P. – 
A.N.A.F. – Cabinet Vicepreşedinte nr. ...../.....2010 trimestrial pentru contribuabilii 
mici; 
 - accesoriile au fost calculate pentru declaraŃiile 100 nr. ...../.....2010, 
declaraŃia 102 nr. ...../.....2010, declaraŃia 112 nr. FTRALEA – ..... din .....2011, nr. 
FTRALEA – ...../.....2011, nr. FTRALEA – ...../.....2012; 
 - metodologia de distribuire s-a facut conform Ordinului Preşedintelui 
A.N.A.F. 1.314/11.09.2007 pentru aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor 
plătite de contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaŃiilor fiscale înregistrate 
de către aceştia; 
 - referitor la contestaŃia formulată de S.C. ..... S.R.L. împotriva Deciziei 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. ...../.....2012 în sumă de ..... lei, 
menŃionează că din aceasta s-a stins prin distribuŃia din contul unic suma de ..... 
lei, iar pentru diferenŃa de ..... lei contribuabilul a depus cerere de compensare nr. 
...../.....2012, acesta având sume achitate în plus în fişa pe plătitor în contul unic 
buget de stat. A fost întocmită Nota de compensare nr. ...../.....2012 prin care a fost 
stinsă şi diferenŃa de ..... lei.  

 
III. Organele de revizuire având în vedere document ele existente la 

dosarul cauzei, motivele invocate de petent ă în sus Ńinerea contesta Ńiei, 
sus Ńinerile organelor fiscale, actele normative în vigo are la data producerii 
fenomenului economic, re Ńin: 

 
S.C. ….. S.R.L. are domiciliul fiscal în str. ….., nr. ….., bl. ….., ap. ….., mun. 

….., jud. Teleorman este înregistrată la Registrul ComerŃului sub nr. J…../…../1994 
şi se identifică prin C.U.I. ….. 

  
 Cauza supus ă solu Ńionării Direc Ńiei Generale a Finan Ńelor Publice a 
jude Ńului Teleorman, este aceea dac ă peti Ńionara datoreaz ă dobânzi şi 
penalit ăŃi de întârziere în sum ă de ….. lei aferente impozitului pe veniturile 
din salarii, contribu Ńii sociale de stat, de şomaj, de s ănătate şi pentru 
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concedii şi indemniza Ńii de la persoane juridice sau fizice stabilite pri n 
Decizia referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii nr. …../…..2012. 
   

În fapt, aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin 
Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii înregistrată sub nr. 
…../…..2012, emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice ….. din cadrul D.G.F.P. 
Teleorman, au fost stabilite în sarcina societăŃii petiŃionare obligaŃii fiscale 
suplimentare de natura dobânzilor şi a penalităŃilor de întârziere la nivelul valorii 
totale de ….. lei , în urma constatării plăŃii cu întârziere a unor impozite, taxe şi 
contribuŃii sociale ce reprezintă venituri ale bugetului general consolidat al statului, 
după cum urmează: 

- ..... lei – impozit pe veniturile din salarii; 
- ….. lei – contribuŃia de asigurări sociale datorată de angajator; 
- ….. lei – contribuŃia individuală de asigurări sociale reŃinută de la asiguraŃi; 
- ….. lei – contribuŃia de asigurări pentru şomaj datorată de angajator; 
- ….. lei – contribuŃia individuală de asigurări pentru şomaj reŃinută de la 
asiguraŃi; 
- ….. lei – contribuŃia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 
creanŃelor sociale; 
- ….. lei – contribuŃia pentru asigurări de sănătate datorată de angajator; 
- ….. lei – contribuŃia pentru asigurări de sănătate reŃinută de la asiguraŃi; 
- ….. lei – contribuŃii pentru concedii şi indemnizaŃii de la persoane juridice 
sau fizice. 

 ObligaŃiile de plată accesorii au fost calculate în temeiul art. 88, lit. c) şi art. 
119 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor sociale şi 
a altor venituri ale bugetului general consolidat. 
 În susŃinerea concluziilor la care s-a ajuns, organul fiscal anexează deciziei 
atacate o Anexă (la Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. ….. din 
…..2012), care, dezvoltă debitele restante, individualizate pe fiecare declaraŃie a 
contribuabilului în parte. 
 În contestaŃia nr. …../…..2012, înregistrată la D.G.F.P. Teleorman sub nr. 
…../…..2012, S.C. ….. S.R.L. nu demonstrează şi nu anexează cererii care sunt 
declaraŃiile fiscale în cauză şi nu depune ordinele de plată prin care s-au stins la 
termen debitele faŃă de bugetul statului care au generat accesoriile contestate. 
 MenŃiunea: „conform evidenŃei contabile şi a celorlalte documente fiscale, 
societatea a plătit la termenele scadente obligaŃiile fiscale datorate, fără a depăşi 
aceste termene” nu este relevantă, întrucât nu ataşează nicio balanŃă de verificare, 
ordine de plată, procese verbale de punctaj cu A.F.P. ….. prin care să dovedească 
că a achitat la zi şi la termen obligaŃiile fiscale pe care le datorează către bugetul 
de stat care au generat accesorii şi fără a le individualiza pe surse bugetare. 
 Sumele existente în fişa privind evidenŃa pe plătitor sunt cele declarate de 
petentă prin propria initiaŃivă şi ar fi trebuit să corespundă cu cele din evidenŃa 
proprie contabilă.  
 Calculul accesoriilor de către administraŃiile finanŃelor publice se face 
automat zilnic, iar instituirea şi comunicarea se face trimestrial pentru debitele 
restante raportate la termenele scadente. Zi de zi se calculează accesorii şi 
penalităŃi de întârziere ca urmare a neachitării la termen a obligaŃiilor fiscale 
datorate stabilite de A.F.P. ….. prin deciziile referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii sau în urma unei inspecŃii fiscale. 



 
         

 
 

  5 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

 Nu poate fi luat în considerare nici afirmaŃia petentei potrivit căreia: „Decizia 
nr. …../…..2012 este lipsită de temei legal şi a fost dată cu aplicarea greşită a legii 
(art. 304, pct. 9 din Codul de procedură civilă)” întrucât, aşa cum am prezentat şi 
mai sus, obligaŃiile de plată accesorii au fost calculate în temeiul art. 88, lit. c) şi 
art. 119 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor sociale şi 
a altor venituri ale bugetului general consolidat. 
 Aşa cum rezultă din anexa la Decizia referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii nr. …../…..2012, obligaŃiile fiscale pentru care s-au calculat accesorii 
corespund DeclaraŃiilor 100 nr. …../…..2010, 102 nr. …../…..2010, 112 nr. 
FTRALEA – …../…..2011, nr. FTRALEA – …../…..2011, nr. FTRALEA – 
…../…..2012 privind impozitul pe veniturile din salarii, contribuŃii sociale de stat, de 
şomaj, de sănătate şi pentru concedii şi indemnizaŃii de la persoane juridice sau 
fizice, perioada pentru care s-au calculat accesoriile fiind …..2010 – …..2010, 
respectiv …..2011 – …..2011 prin aplicarea cotei standard de 0,05%, respectiv 
0,04% prevăzută de lege, înmulŃită cu numărul de zile întârziere. 
 În susŃinerea celor prezentate mai sus, organele de soluŃionare iau în 
considerare şi Adresa înregistrată la A.F.P. ….. sub nr. …../…..2012, prin care S.C. 
….. S.R.L. recunoaşte în fapt suma calculată de organele fiscale din cadrul A.F.P. 
….., întrucât solicită compensarea unei părŃi din această sumă cu suma achitată în 
plus în contul unic la bugetul de stat. 
 Organele de soluŃionare reŃin că motivele invocate de agentul economic 
împotriva Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012 
contestată nu au susŃinere legală, nu aduc niciun element probator nou faŃă de 
stabilirea obligaŃiilor de plată accesorii şi, de asemenea, noi argumente împotriva 
motivului de fapt şi a temeiului de drept ăn baza cărora s-au calculate accesoriile 
prin decizia sus menŃionată.  

 
În drept , sunt aplicabile prevederile art.: 22, 23, 44, 88, 110, 111, 114, 115*, 

119, 120, şi art. 120^1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv dispoziŃiile art. 2 din 
O.M.F.P. nr. 2.289/2010 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea şi 
comunicarea unor acte administrative pentru debitorii care înregistrează obligaŃii 
fiscale restante sub o anumită limită, O.P. A.N.A.F. nr. 1.359/2009 pentru 
aprobarea procedurii privind tipărirea şi transmiterea centralizată a actelor 
administrative şi procedurale si O.P. A.N.A.F. nr. 1.314/11.09.2007 pentru 
aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de contribuabili în contul 
unic şi de stingere a obligaŃiilor fiscale înregistrate de către aceştia, în care se 
stipulează: 

* O.G. nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicată, privind Codul de 
procedură fiscală (M.O. nr. 513 din 31 iulie 2007), cu modificările şi completările 
ulterioare; 

[…] 
 ART. 22 
 ObligaŃiile fiscale 
 Prin obligaŃii fiscale, în sensul prezentului cod, se înŃelege: 
 […] 
 d) obligaŃia de a plăti dobânzi, penalităŃi de întârziere sau majorări de 
întârziere, după caz, aferente impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi altor sume 
datorate bugetului general consolidat, denumite obligaŃii de plată accesorii; 
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 […] 
 
 ART. 23 
 Naşterea creanŃelor şi obligaŃiilor fiscale 
 (1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanŃă fiscală şi obligaŃia 
fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de 
impunere care le generează. 
 (2) Potrivit alin. (1) se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a 
determina obligaŃia fiscală datorată. 

[…] 
 
ART. 44 

 Comunicarea actului administrativ fiscal 
 […] 

(2) Actul administrativ fiscal se comunică după cum urmează: 
[…] 

   c) prin poştă, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare recomandată 
cu confirmare de primire, precum şi prin alte mijloace, cum sunt fax, e-mail, dacă 
se asigură transmiterea textului actului administrativ fiscal şi confirmarea primirii 
acestuia; 
 […] 

 
ART. 88 

 Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere 
 Sunt asimilate deciziilor de impunere şi următoarele acte administrative 
fiscale: 
 […] 
    c) deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii; 
 […] 
 

ART. 110 
 Colectarea creanŃelor fiscale 
 (1) În sensul prezentului titlu, colectarea constă în exercitarea acŃiunilor care 
au ca scop stingerea creanŃelor fiscale. 
    (2) Colectarea creanŃelor fiscale se face în temeiul unui titlu de creanŃă sau 
al unui titlu executoriu, după caz. 
    (3) Titlul de creanŃă este actul prin care se stabileşte şi se individualizează 
creanŃa fiscală, întocmit de organele competente sau de persoanele îndreptăŃite, 
potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
 […] 
 c) decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii; 
 […] 
 ART. 111 
 Termenele de plată 
    (1) CreanŃele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de 
Codul fiscal sau de alte legi care le reglementează. 
    (2) Pentru diferenŃele de obligaŃii fiscale principale şi pentru obligaŃiile fiscale 
accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcŃie de data 
comunicării acestora, astfel: 
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    a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 – 15 din lună, termenul 
de plată este până la data de 5 a lunii următoare; 
     b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 – 31 din lună, 
termenul de plată este până la data de 20 a lunii următoare. 
 […] 
 

ART. 114 
 DispoziŃii privind efectuarea plăŃii 
 (1) PlăŃile către organele fiscale se efectuează prin intermediul băncilor, 
trezoreriilor şi al altor instituŃii autorizate să deruleze operaŃiuni de plată. 
 […] 

(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat, prevăzute prin ordin al preşedintelui 
AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, într-un cont unic, prin utilizarea unui 
ordin de plată pentru Trezoreria Statului pentru obligaŃiile datorate bugetului de stat 
şi a unui ordin de plată pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obligaŃii de plată. 

(2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal 
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, după caz, proporŃional cu obligaŃiile 
datorate*). 

(2^3) În cazul în care suma plătită nu acoperă obligaŃiile fiscale datorate, 
distribuirea, în cadrul fiecărui buget sau fond, pe tip de impozit, contribuŃie sau altă 
sumă reprezentând creanŃă fiscală se face mai întâi pentru impozitele şi 
contribuŃiile cu reŃinere la sursă şi apoi pentru celelalte obligaŃii fiscale, proporŃional 
cu obligaŃiile datorate*). 

(2^4) Metodologia de distribuire a sumelor plătite în contul unic şi de 
stingere a obligaŃiilor fiscale se aprobă prin ordin al preşedintelui AgenŃiei 
NaŃionale de Administrare Fiscală. 

(3) În cazul stingerii prin plată a obligaŃiilor fiscale, momentul plăŃii este: 
[…] 
c) în cazul plăŃilor efectuate prin decontare bancară, data la care băncile 

debitează contul plătitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel 
cum această informaŃie este transmisă prin mesajul electronic de plată de către 
instituŃia bancară iniŃiatoare, potrivit reglementărilor specifice în vigoare, cu 
excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 121, data putând fi dovedită prin extrasul de cont 
al contribuabilului; 

[…] 
 
ART. 115*) 

 Ordinea stingerii datoriilor 
 (1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, 
contribuŃii şi alte sume reprezentând creanŃe fiscale prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. 
a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting 
datoriile corelative acelui tip de creanŃă fiscală principală pe care o stabileşte 
contribuabilul sau care este distribuită, potrivit prevederilor art. 114, de către 
organul fiscal competent, după caz,(…) 

b) obligaŃiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii(…) 
(2) Vechimea obligaŃiilor fiscale de plată se stabileşte astfel: 

     a) în funcŃie de scadenŃă, pentru obligaŃiile fiscale principale; 
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    b) în funcŃie de data comunicării, pentru diferenŃele de obligaŃii fiscale 
principale stabilite de organele competente, precum şi pentru obligaŃiile fiscale 
accesorii; 
     c) în funcŃie de data depunerii la organul fiscal a declaraŃiilor fiscale 
rectificative, pentru diferenŃele de obligaŃii fiscale principale stabilite de contribuabil. 
 

ART. 119 
 DispoziŃii generale privind dobânzi şi penalităŃi de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor 
de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere. 
    (3) Dobânzile şi penalităŃile de întârziere se fac venit la bugetul căruia îi 
aparŃine creanŃa principală. 
     (4) Dobânzile şi penalităŃile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 
condiŃiile aprobate prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare 
Fiscală, cu excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 142 alin. (6). 
 ----------- 
     Art. 119 a fost modificat de pct. 9 al art. I din ORDONANłA DE URGENłĂ 
nr. 39 din 21 aprilie 2010, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 278 din 28 aprilie 
2010. 
 

ART. 120 
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 

imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 

[…] 
(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de 

întârziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 
 
ART. 120^1 

   PenalităŃi de întârziere 
     (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o penalitate 
de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor fiscale 
principale. 
     (2) Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel:  
    a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenŃă, nu se 
datorează şi nu se calculează penalităŃi de întârziere pentru obligaŃiile fiscale 
principale stinse 
    b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul penalităŃii 
de întârziere este de 5% din obligaŃiile fiscale principale stinse; 
    c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităŃii de 
întârziere este de 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 
     (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a dobânzilor. 
 ----------- 
 Art. 120^1 a fost introdus de pct. 11 al art. I din ORDONANłA DE 
URGENłĂ nr. 39 din 21 aprilie 2010, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 278 
din 28 aprilie 2010. 
 […] 
 
 * ORDIN nr. 2.289 din 5 august 2010 pentru aprobarea Procedurii privind 
emiterea şi comunicarea unor acte administrative pentru debitorii care 
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înregistrează obligaŃii fiscale restante sub o anumită limită – emis de Ministerul 
FinanŃelor Publice – AgenŃia NaŃionala de Administrare Fiscală (M.O. nr. 573 din 12 
august 2010): 

[…] 
ART. 2 
[…] 

     (2) CreanŃele fiscale restante ale unui debitor reprezintă suma totală a 
obligaŃiilor fiscale datorate şi neachitate de către acesta. 
     (3) Deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii, somaŃiile şi titlurile 
executorii se vor emite, potrivit prezentului ordin, după aplicarea prevederilor alin. 
(1). 
 
 ANEXĂ 

PROCEDURA privind emiterea şi comunicarea unor acte administrative 
pentru debitorii care înregistrează obligaŃii fiscale restante sub o anumită limită 

1. Deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii se emit, trimestrial, 
pentru toŃi debitorii, cu excepŃia celor care înregistrează obligaŃii fiscale care fac 
obiectul înlesnirilor la plată. 
     2. Deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii reprezentând 
penalităŃi de întârziere se emit o singură dată, trimestrial, pentru obligaŃiile fiscale 
principale care au împlinit 90 de zile de la scadenŃă, cu excepŃia situaŃiei în care 
acestea au fost stinse parŃial sau total, după caz. 
 […] 

 
* Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 1.359/2009 pentru aprobarea procedurii 

privind tipărirea şi transmiterea centralizată a actelor administrative şi procedurale; 
Calendarul general al operatiunilor ce urmează a fi efectuate în vederea 

imprimării masive a următoarelor acte administrative: 
[…] 
• Deciziile referitoare la obligaŃiile de plată accesorii: generare şi transmitere 

spre imprimare în intervalul 10 – 11 ale lunii (lunar pentru contribuabilii mari şi 
mijlocii, şi trimestrial pentru contribuabilii mici) ; 

[…] 
 
* Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 1.314/11.09.2007 pentru aprobarea 

Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de contribuabili în contul unic şi de 
stingere a obligaŃiilor fiscale înregistrate de către aceştia (M. O. nr. 
658/26.09.2007); 

CAPITOUL IV 
Distribuirea sumelor plătite de contribuabilii care efectuează plata în contul 

unic în cuantum mai mare decât suma obligaŃiilor fiscale datorate şi stingerea 
acestora 

13. În situaŃia în care contribuabilii efectuează o plată în contul unic în 
cuantum mai mare decât cel al obligaŃiilor fiscale datorate, curente şi/sau restante, 
distribuirea sumei se efectuează conform prevederilor prezentei metodologii, până 
la limita obligaŃiilor fiscale înregistrate de către aceştia, iar pentru diferenŃa rămasă 
se procedează astfel: 

a) în cazul în care suma a fost virată în contul unic 20.47.01.01 “Venituri ale 
bugetului de stat – sume încasate pentru bugetul de stat în contul unic, în curs de 
distribuire”, diferenŃa rămâne înregistrată în acest cont; 
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b) în cazul în care suma a fost virată în contul unic de disponibilităŃi 55.02 
“Disponibil al bugetelor asigurărilor sociale şi fondurilor speciale, în curs de 
distribuire”, diferenŃa se distribuie de organul fiscal competent, în ultima zi 
lucrătoare a lunii, în contul 22.47.03.02 “Venituri ale bugetului asigurărilor sociale 
de stat – contribuŃii către bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor 
pentru şomaj şi bugetul Fondului naŃional unic de asigurări sociale de sănătate 
încasate în contul unic, în curs de distribuire”. 

14. Distribuirea în conturile corespunzătoare de venituri bugetare ale 
bugetelor cărora se cuvin a sumelor înregistrate conform prevederilor pct. 13 se 
efectuează la data constituirii de obligaŃii faŃă de bugetele respective, potrivit 
regulilor de distribuire a sumelor încasate în conturile unice stabilite prin prezenta 
metodologie. 

15. La sfârşitul lunii aferente perioadei pentru care sunt datorate obligaŃiile 
fiscale, organul fiscal competent va proceda la compensarea din oficiu a sumei 
plătite în plus faŃă de obligaŃiile fiscale neachitate înregistrate la celelalte bugete, 
dispoziŃiile OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în materie de compensare 
aplicându-se în mod corespunzător. 

[…] 
17. După efectuarea stingerii, respective a eventualei compensări şi/sau 

restituiri, după caz, organul fiscal competent va înştiinŃa contribuabilul despre 
modul în care s-a efectuat stingerea, respective compensarea şi/sau restituirea, 
conform prevederilor OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Astfel, din suma totală contestată de S.C. ….. S.R.L. de ….. lei, s-a stins 

suma de ….. lei prin distribuŃia din contul unic conform O.P. A.N.A.F. nr. 
1.314/11.09.2007, iar pentru diferenŃa de ….. lei petenta a depus Cererea de 
compensare nr. …../…..2012, acesta având sume achitate în plus în fişa pe plătitor 
în contul unic buget de stat. Organele fiscale din cadrul A.F.P. ….. au întocmit Nota 
de compensare nr. …../…..2011 prin care a fost stinsă şi diferenŃa de ….. lei.  
 
 Astfel, din sinteza celor prezentate, organele de revizuire  reŃin c ă 
argumentele petentei nu sunt de natur ă să conduc ă la solu Ńionarea 
favorabil ă a cauzei, nu au sus Ńinere legal ă, nu aduc niciun element 
probatoriu nou fa Ńă de obliga Ńiile de plat ă accesorii şi de asemenea nu 
aduc noi elemente împotriva motivului de fapt şi temeiului de drept care au 
dus la calculul acestora, drept pentru care, în cau za dedus ă judec ăŃii, 
organele de solutionare se vor pronun Ńa printr-o decizie de respingere ca 
neîntemeiat ă a contesta Ńiei. 

 
* Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea 

InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală (M.O. nr. 380 din 31.05.2011); 
 [...] 
 11. InstrucŃiuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedură fiscală - 
 SoluŃii asupra contestaŃiei 
 11.1. ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
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 a) neîntemeiată, în situaŃia în care argumentele de fapt şi de drept 
prezentate în susŃinerea contestaŃiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse 
prin actul administrativ fiscal atacat; 
 […] 
 
 Aşa fiind, argumentele de fapt şi de drept prezentate în susŃinerea 
contestaŃiei nefiind de natură să modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal 
atacat, conduce la concluzia implicită a menŃinerii celor stabilite prin Decizia 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. …../…..2012. 
 Astfel, având în vedere argumentele de fapt si de drept prezentate, urmează 
să fie respinsă ca neîntemeiată si nesustinuta cu documente contestaŃia S.C. ….. 
S.R.L., pentru suma de ….. lei, reprezentând accesorii aferente impozitului pe 
veniturile din salarii, contribuŃii de asigurări sociale, contribuŃia de asigurări pentru 
şomaj, contribuŃia pentru asigurări de sănătate şi contribuŃia pentru concedii şi 
indemnizaŃii de la persoane juridice sau fizice. 
 

 
                                                       * 

*       * 
 

Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. 
nr. 34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, a 
H.G. nr. 109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală, a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a 
O.M.F.P. nr. 2.289/2010 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea şi 
comunicarea unor acte administrative pentru debitorii care înregistrează obligaŃii 
fiscale restante sub o anumită limită, Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 1.359/2009 
pentru aprobarea procedurii privind tipărirea şi transmiterea centralizată a actelor 
administrative şi procedurale si Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 
1.314/11.09.2007 pentru aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de 
contribuabili în contul unic şi de stingere a obligaŃiilor fiscale înregistrate de către 
aceştia, Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală directorul executiv al D.G.F.P. Teleorman 

 
 

D  E  C  I  D  E : 
 

 Art. 1. Respingerea contesta Ńiei  formulată de S.C. ….. S.R.L. cu sediul în 
mun. ….., jud. Teleorman ca neîntemeiat ă şi nesus Ńinut ă cu documente  pentru 
suma în cuantum total de ….. lei , reprezentând accesorii aferente impozitului pe 
veniturile din salarii, contribuŃiei de asigurări sociale, contribuŃiei de asigurări pentru 
şomaj, contribuŃiei pentru asigurări de sănătate şi contribuŃiei pentru concedii şi 
indemnizaŃii de la persoane juridice sau fizice, stabilite prin Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. …../…..2012, Dosar fiscal nr. ….. 

 
Art. 2.  Prezenta decizie a fost redactată în 4 (patru) exemplare toate cu 

valoare de original comunicate celor interesaŃi.  



 
         

 
 

  12 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

  
 Art. 3.  Prezenta decizie poate fi atacată la instanŃa judecătorească de 
contencios administrativ  în termen de 6 luni de la data comunicării. 
  

Art. 4. Biroul SoluŃionare ContestaŃii va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii. 
 
 
 
 
                                                                …..,                                            

 
 Director Executiv  
 
 
 
 
 
 

   


